plenus est arguit abundantia sanguinis uel crassi humoris, si uelox urgentem necessitatem, doloris uehementiam uel fortitudinem virtutis, si latus uel vacus, debilitatem significat, & raro à capitibz dolore uel plenitudinis grauedine absoluitur. Pulsus similis caudae muris, uniformiter crescit uel decrescit, sicut in declinatione paroxysmi uel principio febris, hoc est, sicut uirtus uel necessitas æqualiter augetur, uel successiue diminuitur. Pulsus spasmodus habet arterias contractas, quæ propter imbibitam materiam, uel maximam repletionem stomachi & precordijs grauem tenduntur, & tractim mouentur, sicut nerui in spasmo. Pulsus serrinus est similis serræ, qui alternis uicibus modo durus, modo lenis est; & significat apostema pectoris & membra neruosi communicantis cū arterijs: ad apostemata aut propter debilitatem loci & dolorem undique cofluunt mali humores, qui partim sunt uiscosi & crudi, & partim putridi, digesti, ex quorū diuersitate arterię alternis uicibus sunt moliores & duriiores: accedit, quod qualitates & uapores malorū humorum miscentur etiā cū spiritu, quorū causa, uel propter spiritum formidantem dolorem, arterię tenduntur & relaxantur, & faciūt pulsus serrinum. Pulsus interseptus est, ubi aliqua diastole subterfugit, & non percipitur propter malum humorē cordi molesum, ad cor guttatum fluentem. Pulsus cadens accidit propter syncopim, aut trepidū & improuisum terrorem, quando spiritus propter timorem uel cor à malis humoribus oppressum, territus refugit in centrum & arcem, postea ex cuncto timore uel humore spiritus per corpus dilatatur, & pulsus reddit. Pulsus similis chordis & funibus tortus, fit quādo spiritus propter grossitatem humoris secum mixti, & propriā debilitatem nō libere sed circūflexus decurrit. Tremuli pulsus causa est maximus timor, aut plurima repletio stomachi, & materia cordi molesta, aut uehemens necessitas, quæ subito resoluit spiritū, & facit arterias aliqualiter duras. Pulsus uermicularis, qui, sicut minimi uermes, parum & lente mouet, malus est & minor, & deterior est formicalis similis formicis, debilis, spissus, & minimus, ad quem ubi deuentū, actū est. Alij aut pulsus diuersi ad aliquā prædictarū specierum possunt reduci. Præterea quidā abundunt nonū genus, quod ponderat bonitatē & malitiā pulsuū. Sed superuacuum uidetur, quoniā bonitas uel malitia pulsuū est ratione fortitudinis uel debilitatis, magnitudinis uel paruitatis, uelocitatis uel tarditatis, aut sub alio prædictorū generū cōtinet. Sed forte hoc nonū genus ponit differentiam inter pulsus puerorū, iuuenū, & senum: nam licet pulsus frequens sit simpliciter malus, & sub quinto genere cōtineat, tamen quia est naturalis & bonus pueris, ideo dicitur pulsus boni pōderis, & sub hoc nono genere locat: pulsus ergo boni uel mali pōderis, nō differt nisi ratione ab alijs generibz. nā idem pulsus proprio & consueto alicui etati cōparatus est sub hoc genere, & comparatus pulsui temperato est sub alijs generibus. Pulsus aut puerorū lenis est, propter abundantē humiditatē, & debilis propter impotentiam uirtutis; sed frequens ob urgentem

necessitatem caloris euentadi & resoluendi fumosos uapores, qui propter eorum ingluuiem continue gignuntur: & quamuis pulsus eorum sit paruuus respectu uirorum, tamen magnus est ratione corporis. Pulsus iuuenum maiores & uelociores sunt circa uigesimumquintum annum, sed fortiores & magis lenti & rari circa quadragesimum. Iulsus senum sunt parui, duri, lenti, & rari, propter frigidam & sicciam complexionem, debilitatem uirtutis, & priuationem necessitatis. Sed decrepiti habent pulsum mollem propter humiditatem indigestorum humorum, & ubertatem catarrhorum. Amplius, pulsus uirorum sunt longe maiores & fortiores mulierū, propter fortiorum uitatem, & maiorem necessitatem, quae auget pulsum uirorum tantum in magnitudine, & non in frequentia neq; uelocitate; sed in mulieribus contrarium accidit, ob molles arterias & magis angustas & profundas à carne obseffas. Carnosi enim & obesi habent arterias magis profundas, & pulsum minorem & frequentiorem macilentis. Præterea quisq; ex innata complexione habet proprium pulsum sibi naturalem: pulsus igitur ægrī comparadus est pristino eiusdem sani, uel saltem pulsi proprio illi ætati: & quanto magis distat, tanto magis laborat. Calor autem, ut sepe diximus, sine debilitate facit pulsum magnum, & calor naturalis quanto maior est, tanto fortior est. Sed accidentalis quanto magis perseverat, & maiorem laborem prestat, tanto magis debilitat. Complexio frigida & maxime accidentalis facit pulsum paruum, debilem, ramum, & lentū: quod si arterie essent molles, pulsus fieret parumper maior, sed magis latus & rarus. Complexio humida mollit & extendit arterias, quas coartat & indurat siccitas: & non modo complexio totius corporis, sed qualitates membrorum intendunt & remittunt calorem spiritus, & uariat pulsum: sicut accidit paralyticis, quorum spiritus licet ab eodem cordis fonte in utruq; latus discurrat, tamen pulsus lateris paralytici est similis pulsus frigidæ cōplexionis, & alter calidæ. Amplius, pulsus una cum corpore semper & æqualeiter alteratur. Est ergo pulsus fidus index, cui maxime credendum est: unde cibis & potus faciunt pulsum magnum, uelocem, frequentem, & fortem: contrarium uero iejunium & sitis: sed ebrietas & repletio tam ciborum quam aliorum humorum facit pulsum diuersum. Pulsus in principio somni est paruuus & debilis, quia spiritus in centro uacat digestioni, postea dilatatur & fit pulsus fortior & maior propter humiditatem arteriarum. Somnus uero prolixus facit pulsum paruum, lentum, & debilem, quia spiritus incumbit resolutioni superantium uaporum, quos uigiliq; & motus excutere solent: sed si quis intempestiuue expergiscatur eius pulsus, tanquam territus, aliquantulum quiescit postea, fit uelox & frequens: & diuturne uigiliq; faciūt pulsus uelocem, frequentem, & diuersum: que si diutius perseverant, pulsus debilitatur, & cōtinue fit minor, & tandem cum tremore cordis efficitur tremulus. Pulsus autem mane post debitum & consuetum somnum est uelox & magnus, qui paulatim per

per ultimam resolutionem decedunt, eorum pulsus & debilitas manifeste percepitur, quia facile cedit tactui, aut uix percipitur. Sed quoniam nostris temporibus propter consuetam ingluuem plurimi moriuntur, repletione & malis humoribus suffocati, ideo pulsus eorum paulo ante mortem adhuc perseuerat, uel fuit satis fortis & uelox. Ad summum, cuiuscunq; generis pulsus, ut recte cognoscatur eius bonitas & malitia, debet ad temperatum comparari. Est autem pulsus temperatus æqualis & fortis, & in cæteris generibus in medio extremorum locatus, mediocritatis locum obtinet: & huius causa est spiritus sincerus, lucidus, clarus, ualidus, copiosus, seruens qualis & quantus est: quæ optima natura exposcit, & qui nec ira uel febre ephemera facile acceditur: sed agilis per solitos meatus absq; impedimento libere saliendo discurrit: & talis est in cæteris actionibus mentis & corporis omnibus uehementissimus. Itaque haec tenus spiritus officium, & humorum naturam, & quæ de eis sentimus, breuiter explicauimus: reliquum est ut de urina, quæ est aquositas humorum, differamus.

## De urina.

**V**rina dicta est à græco uerbo οὐρή, id est, meio, à quo οὐρός Latinis uocant lotium à lauando, lauat enim & abstergit, tingitur cholera, secumq; trahit excrementa quæ inuenit: sed eius crassities & tenuitas substantiæ ab initio concipitur in epate, ubi concoquitur sanguis, à quo sequestratur aquositas urinæ: quæ mirum in modum & per incredibiles pores ingreditur uessicam, quibus non potest exire: sed ne cōtinuo mingendi tempore afficeremur, tributum est nobis à natura ut collectam urinam per collum uessicæ ad libitum mingeremus. Itaq; urina non deciditur ab omnibus corporis partibus. Sed uessicæ, renum, & epatis dispositiones primo nobis ostendit, ex quibus postea aliorum membrorum ualetudinem coniecturamus, unde si prædicta membra se bene haberent, utiq; urina esset ut decet naturalis & sana, & nihil mali ex ea colligi posset. Hinc igitur plurimorum ignoratio patet, qui medicum ex inspectione tantummodo urinæ, posse omnia scire opinantur: nec peritum quenquam esse medicum credunt, nisi per urinam omnia prædicere sciatur: sed iij tradendi sunt malis medicis perimendi, & mendicis expoliandi uafris & uersutis, qui statim uisa urina singunt totius ægritudinis substantiam cognoscere: & tantummodo referunt generalia, quæ ægris ferè omnibus accidere solent, & cum his subtrahunt & capitunt portantes urinā, ex quo ruris uerbis postea aliquam faciunt ægritudinis coniecturam. Sed huiusmodi deceptores & ignorantes sunt peritis medicis, integris & iustis, ualde molesti & exosi. Sed ad rem redeamus. Indicia quæ urinæ decernunt, colliguntur ex colore, crassitie, uel tenuitate, ex hypostasi, ex quantitate, spuma, & fætore, uel materijs secum mixtis. Sed quia colores se nobis prius obijciunt, ideo de eis primum loquamur. Vrina temperati uel saltē fani est naturaliter flava,